北京市教育委员会关于开展2021年北京高等教育“本科教学改革创新项目”建设工作的通知
各普通本科高等学校：
　　为落实《中共北京市委  北京市人民政府印发〈关于统筹推进北京高等教育改革发展的若干意见〉的通知》(京发〔2018〕12号)精神，进一步深化新时代高等教育评价改革、提升高等教育治理能力及水平，加强思政课程及课程思政建设、推进全员全过程全方位育人，推动优质教育资源和成果共享、加快构建一流培养体系，推进德智体美劳“五育”并举、全面提高北京高等教育人才培养质量，提高教师育人水平、促进学生全面成长，经研究，市教委将开展2021年北京高等教育“本科教学改革创新项目”建设工作，有关事项通知如下：
　　一、 建设目标
　　紧密结合国家发展战略和北京市经济社会发展需求，发挥学校办学优势及特色，以育人为核心，开展教育教学改革，支持一批本科人才培养建设项目，有效发挥教学改革在提升人才培养能力中的重要作用。
　　二、 申报条件
　　2021年北京高等教育“本科教学改革创新项目”面向在京普通本科高校。申报项目可以是综合性育人改革，也可以是专业、课程、教材等单项改革项目，具体形式不限。申报项目需具备以下四个基本条件：
　　1.申报项目应坚持问题导向，能够切实解决人才培养中的具体问题;
　　2.申报项目具备一定的建设基础，已经取得了初步成果;
　　3.申报项目具有较为完善的改革建设思路和创新点;
　　4.申报项目预期建设成效显著，成果有较好的推广性。
　　三、 项目类型
　　2021年北京高等教育“本科教学改革创新项目”分为一般项目、重点项目和重大项目三类，各类项目建设周期均为2—3年。
　　一般项目由各校自行组织评审(2021年北京高等教育“本科教学改革创新项目”一般项目申报限额见附件1)，报市教委审定。
　　重点项目由学校统一申报，每校原则上限报一项。鼓励跨校联合改革建设项目进行申报。市教委将组织专家评审确定。
　　重大项目由市教委结合年度重点工作和建设方向委托，同时根据各校重点项目申报实际情况，在重点项目中进行遴选确定。
　　四、 申报时间
　　2021年北京高等教育“本科教学改革创新项目”网上填报时间为6月24日9：00至6月26日17：00，纸质版材料寄送截止时间为6月30日18:00前。
　　五、 申报程序
　　2021年北京高等教育“本科教学改革创新项目”联系人信息有变更，请于6月5日前将2021年北京高等教育“本科教学改革创新项目”工作联系人信息表(见附件4)反馈至zfy@bjedu.gov.cn。
　　(一)网上填报
　　1.填报平台网址为http://bkjglx.bjedu.cn/home/login，建议平台在Chrome(谷歌)或Firefox(火狐)浏览器下运行，其他浏览器可能会出现不兼容现象。
　　2.原管理员用户账号及密码不变，如管理员变更或密码遗失请提前联系修订。
　　3.项目负责人根据平台提示填报相关信息，暂存后导出Word版申请书，由学校填写意见，打印并加盖公章后上传PDF版扫描件，然后提交本校管理员审核，管理员审核无误后可提交市级评审。
　　(二)纸质材料提交
　　纸质版材料由学校统一寄送(顺丰或EMS)，包括以下材料:
　　1.申报学校推荐公文(一式一份,加盖学校公章，无需在平台上传扫描件)。
　　2. 2021年北京高等教育“本科教学改革创新项目”申请汇总表(一式一份，加盖学校公章，无需在平台上传扫描件)。
　　3.重点项目纸质版申请书(一式三份)。
　　六、项目管理
　　2021年北京高等教育“本科教学改革创新项目”经学校申报及相应评审后由市教委统一公布。市教委将给予“本科教学改革创新项目”政策和资金支持。项目经过相应建设周期并通过验收程序后，市教委将公布验收结果，同时发放结题验收证书。
　　建设项目均需在平台直接填报并提交项目建设中期报告及结题报告。一般项目由各校自行组织中期检查及结题验收，重点和重大项目由市教委统一组织中期检查及结题验收，重点和重大项目在结题验收时还应提交纸质版结题报告一式三份。
　　建设项目目标、内容、进度安排及项目负责人不得随意调整，项目实施过程中如确需调整或变更的,项目所在学校应在平台提交申请，经市教委批准后方可调整变更。
　　各高校要加强对项目的统筹及监督，原则上要给予立项项目配套建设经费支持，把握好项目建设进度，确保项目建设取得预期目标。
　　在做好市级教学改革创新项目基础上，各高校要进一步完善校内本科教学改革支持体系，积极开展系统性、前瞻性、持续性研究及探索，加快构建体现北京高等教育优势与特色的一流人才培养体系。
　　附件：1.2021年北京高等教育“本科教学改革创新项目”一般项目申报限额
　　2.2021年北京高等教育“本科教学改革创新项目”申请书
　　3.2021年北京高等教育“本科教学改革创新项目”申请汇总表
　　4.2021年北京高等教育“本科教学改革创新项目”工作联系人信息表